

Linde Gas A/S

Lautruphøj 6, 2750 Ballerup

Årsrapport 2019

CVR-nr. 10 29 05 11

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling

den 20/5 2020


dirigent

Årsrapporten indeholder 32 sider

Indhold

Påtegninger	2
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Beretning	8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	12
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16

Påtegninger

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Linde Gas A/S
Lautruphøj 6
2750 Ballerup

Hjemmeside: www.linde-gas.dk

CVR-nr.: 10 29 05 11
Stiftet: 15. marts 1915
Hjemsted: København

Bestyrelse

Klas Stylander (formand)
Tiina Olenius (næstformand)
Max Engelberth
Helene Holde (medarbejdervalgt)
Lars Møller (medarbejdervalgt)

Direktion

Max Engelberth

Revision

KPMG P/S
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Dampfærgevej 28
2100 København Ø
CVR nummer: 25578198
P-nummer: 1018974173

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

mio.kr.	2019	2018	2017	2016	2015
Hovedtal					
Nettoomsætning	572,4	549,1	524,1	511,4	466,1
Resultat af primær drift	84,0	65,8	64,8	47,7	31,9
Resultat af finansielle poster	3,2	0,3	-0,2	-0,3	-0,8
Ordinært resultat før skat	87,2	114,8	144,8	47,4	30,9
Årets resultat	67,8	100,4	102,2	18,9	23,8
Anlægsaktiver	335,6	265,5	279,5	217,0	214,0
Omsætningsaktiver	173,7	191,2	128,5	139,7	121,6
Aktiver i alt (balancesum)	509,2	456,7	408,0	356,7	335,6
Aktiekapital	22,0	22,0	22,0	22,0	22,0
Egenkapital	329,6	261,9	203,5	121,3	102,5
Hensatte forpligtelser	22,8	25,7	29,6	29,6	26,4
Langfristede gældsforpligtelser	3,0	2,8	3,1	3,5	4,3
Kortfristede gældsforpligtelser	153,8	166,4	171,9	188,8	202,4
Investering i materielle anlægsaktiver	102,3	118,7	31,9	46,2	47,1
Nøgletal					
Overskudsgrad	14,7%	20,8%	27,6%	9,3%	6,8%
Afkastningsgrad	17,4%	26,5%	37,9%	18,8%	9,8%
Bruttomargin	36,0%	35,2%	34,8%	32,0%	32,4%
Likviditetsgrad	112,9%	114,9%	132,9%	74,0%	58,9%
Soliditetsgrad	64,7%	57,3%	49,9%	34,0%	30,5%
Egenkapitalforrentning	22,9%	43,1%	62,9%	16,9%	23,1%
Gennemsnitligt antal ansatte	116	117	122	154	168

Hoved- og nøgletal er beregnet på de fortsættende aktiviteter. Nøgletallene er beregnet efter Finansanalytikerforeningens "Anbefalinger og Nøgletal 2015".

Ledelsesberetning

Beretning

Hovedaktivitet

Linde Gas A/S' hovedvirksomhed er direkte eller indirekte gennem datterselskaber at drive virksomhed med fabrikation, handel og distribution inden for områderne gas, svejsning og lægemidler, og inden for disse områder udrustning til produktion, oplagring og distribution af gas og andre industrielle luftarter, og at tilbyde sygepleje samt stille sygeplejeudstyr til rådighed samt anden med de foran nævnte formål beslægtet virksomhed.

Linde Gas A/S indgår i The Linde Group – et af de førende gasselskaber på verdensplan.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning:

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet væsentlige begivenheder med påvirkning på årsrapporten for regnskabsåret 2019.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat

Årets omsætning udgør 572,4 mio.kr. mod 549,1 mio.kr. sidste år. Årets resultat udgør 67,8 mio.kr. mod 100,4 mio.kr. sidste år. Ledelsen ser tilvæksten i omsætningen som tilfredsstillende, og ligeledes udviklingen i årets resultat som forventet.

Investeringer

Selskabets investeringer i 2019 er lavere sammenlignet med året før. I år 2019 blev der investeret for 102,3 mio.kr. og året før 118,7 mio.kr.

Kapitalberedskab

Soliditetsgraden for Linde Gas A/S udgør 64,7 % (2018: 57,3 %), svarende til en egenkapital pr. 31. december 2019 på 329,6 mio.kr. (2018: 261,9 mio.kr.).

Selskabets finansielle beredskab udgør 31,4 mio.kr. ved udgangen af regnskabsåret. Heraf er 7,7 mio.kr. likvider, mens det resterende beløb er uudnyttede trækingsfaciliteter i pengeinstitutter.

Ledelsesberetning

Beretning

For 2019 er der foreslået udbytte for 0 mio. kr. (2018: 0 mio.kr.)

Ved regnskabsaflægningen er det i lighed med tidligere år forudsat, at det kortfristede lån hos Linde Finance BV løbende forlænges i 2019 samt udvides i det omfang, der eventuelt er behov herfor.

Forventninger til fremtiden

Selskabet har analyseret på Corona virussens påvirkning, som har spredt sig til arbejdsmiljøet, medarbejderne og omsætning. Corona epidemien viser i øjeblikket ingen større påvirkning i efterspørgslen på vores produkter og services, men den videre udviklingen følges tæt.

Finansielle risici

Selskabets rentebærende gæld omfatter variabel forrentet lån hos Linde Finance BV på i alt 33 mio.kr. pr. 31. december 2019.

Valutarisici

Linde Gas A/S fakturerer i DKK og EUR, mens ca. 31 % af varekøbet sker i fremmed valuta (CHF, NOK, SEK, GBP, EUR samt USD). Varekøbet i fremmed valuta sker primært i EUR og SEK. Selskabet har ikke afdækket valutarisici for nuværende.

Kreditrisici

Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende enkelte kunder eller samarbejdspartnere. Selskabets politik for påtagelse af kreditrisici medfører, at alle større kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes.

Miljøforhold

Linde Gas A/S har til stadighed et ønske om at fremstå som et ansvarsbevidst selskab, både over for miljøet, medarbejderne, kunderne og samarbejdspartnere.

Selskabets overordnede holdninger til miljø, medarbejdere, kunder og samarbejdspartnere er udtrykt i selskabets vision, og i den integrerede politik for Sikkerhed, Sundhed, Miljø og Kvalitet.

Ledelsesberetning

Beretning

Selskabet har endvidere med udgangspunkt i denne vision og politik etableret et integreret ledelsessystem, der er opbygget efter standarderne ISO 9001 (kvalitet), ISO 14001 (miljø) og OHSAS 18001 (arbejdsmiljø).

Ledelsessystemet dækker alle operationelle processer og skal sikre, at Linde GasA/S vedbliver med at:

- have et kvalitetsniveau, der lever op til kundernes ønsker og krav
- opfylde myndighedernes krav inden for sikkerhed og miljø
- beskytte medarbejdernes sundhed og velfærd
- formindske energiforbruget pr. produceret enhed til fordel for miljøet

Den væsentligste miljøpåvirkning i Linde Gas A/S er forbruget af energi til produktion af gasser, da dette er en energitung proces. Derfor har selskabet også indført energiledelse som en del af ledelsessystemet, hvilket skal sikre, at energiforbruget pr. produceret enhed fortsat reduceres til gavn for miljøet.

Linde Gas A/S's energiledelsessystem er certificeret efter ISO 50001.

Selskabet er medlem af Green Network og har modtaget miljødiplom og miljøflag for opfyldelse af kravene. Erfaringerne fra dette miljønetværk udnyttes i det forebyggende miljøarbejde på virksomheden.

Kønsmæssige sammensætning

Ansættelse i Linde Gas A/S er baseret på evner, egenskaber og resultater og tilbydes uafhængig af race, hudfarve, etnicitet, nationalitet, social baggrund, køn, religion, alder, politiske

Ledelsesberetning

Beretning

holdninger eller seksualitet. I forbindelse med rekruttering til øverste ledelseslag lægges der vægt på at styrke mangfoldigheden i sammensætningen af kompetenceprofiler.

Linde Gas A/S tror på at mangfoldigheden blandt medarbejderne, herunder ligelig fordeling af kønnene, bidrager positivt til arbejdsmiljøet og styrker virksomhedens performance. Koncernen arbejder på at øge antallet af kvindelige ledere og har på baggrund heraf opstillet konkrete måltal for andelen af det underrepræsenterede køn og politikker for at sikre dette.

Desværre er det Linde Gas's erfaring, at en del af de opgaver der ligger i gasbranchen, ikke virker særlig tiltrækkende for det kvindelige køn. Dette afspejler sig også i vores sammensætning blandt vores medarbejdere, da det kvindelige køn kun udgør ca. 20 % af virksomhedens medarbejdere.

Der er dog ikke tale om et underrepræsenteret køn i Linde Gas's bestyrelse, som udgør 40 %.

Samfundsansvar

Linde Gas A/S er en ansvarlig virksomhed, der lever op til lovgivning og regler i de lande og lokalsamfund, hvor der opereres. Linde Gas er en del af Linde koncernen og er omfattet af den strategi og de politikker for samfundsansvar, som er vedtaget af koncernen.

Linde koncernens "Sustainable Development Report" omfatter en samlet redegørelse for koncernens strategi og politikker for samfundsansvar. For mere information om koncernens tilgang til CSR: <https://www.linde.com/about-linde/sustainable-development>

Nedenstående følger et sammendrag af Linde koncernens politikker for samfundsansvar, jf. Årsregnskabsloven §99a.

Miljø og klima

Det er vores mål at beskytte miljøet ved at integrere fokus på klima- og miljøforhold i vores forretningsaktiviteter. Vores miljøledelsessystemer er opbygget efter ISO14001:2015, og vi måler vores kulstofudledninger og ressourceforbrug årligt. Vi har ikke identificeret nogle væsentlige risici på dette område, og ingen brud på vores retningslinjer er registreret i 2019.

Antikorruption og etik

Vi har opsat høje standarder for integritet og kvalitet, som er centrale for vores politik på dette område. Dette gør vi ved løbende at engagere med vores leverandører og medarbejdere, hvor vi kommunikerer vores politikker og retningslinjer inden for forretningsetik og antikorruption. Vi har ikke identificeret nogle væsentlige risici på dette område, og ingen brud på vores retningslinjer er registreret i 2019.

Sociale og medarbejderforhold

Det er en central del af vores kultur at fokusere på vores medarbejderes velbefindende. Vi tror på, at dette bidrager positivt til vores succesgrundlag samt innovation. Linde koncernen organiserer årlige indsamlingskampagner, hvilket vi støtter. Derudover tilbyder vi årlig træning til vores medarbejdere. Vi har ikke identificeret nogle væsentlige risici på dette område, og ingen brud på vores retningslinjer er registreret i 2019.

Menneskerettigheder

Vores arbejde med menneskerettigheder fokuserer på at skabe et sikkert arbejdsmiljø. Vi opdaterer vores arbejdsmiljøprocedurer og retningslinjer årligt, og monitorerer udviklingen gennem løbende engagement med vores medarbejdere, samt inspektioner. Vi har ikke identificeret nogle væsentlige risici på dette område, og ingen brud på vores retningslinjer er registreret i 2019.

Yderligere information kan findes på følgende link: <http://www.the-linde-group.com/en/index.html>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Resultatopgørelse

tkr.	Note	2019	2018
Nettoomsætning		572.414	549.071
Produktionsomkostninger	2	-366.546	-355.810
Bruttoresultat		205.868	193.261
Distributionsomkostninger	2	-90.608	-92.668
Administrationsomkostninger	2	-32.559	-34.772
Resultat af ordinær primær drift		82.701	65.821
Andre driftsindtægter		2.119	4.107
Andre driftsindtægter vedr. salg af fast ejendom		0	45.500
Andre driftsomkostninger		-817	-957
Resultat af primær drift		84.003	114.471
Indtægter af kapital andele i associerede virksomheder		500	0
Finansielle indtægter	3	2.853	573
Finansielle omkostninger	4	-151	-223
Ordinært resultat før skat		87.205	114.821
Skat af ordinært resultat	5	-19.417	-14.457
Årets resultat	6	<u>67.788</u>	<u>100.364</u>

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

tkr.	Note	2019	2018
AKTIVER			
Anlægsaktiver			
Materielle anlægsaktiver			
	7		
Grunde og bygninger		9.598	10.171
Produktionsanlæg og maskiner		118.869	127.434
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		26.790	31.239
Materielle anlægsaktiver under udførelse		177.803	93.832
		333.060	262.676
Finansielle anlægsaktiver			
	8		
Kapitalandele i associerede virksomheder		905	905
Andre tilgodehavender		1.570	1.904
Andre værdipapirer og kapitalandele		0	0
		2.475	2.809
Anlægsaktiver i alt		335.535	265.485
Omsætningsaktiver			
Varebeholdninger			
Råvarer og hjælpematerialer		0	0
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer		22.461	20.060
		22.461	20.060
Tilgodehavender			
	9		
Tilgodehavender fra salg		107.146	108.565
Entreprisekontrakter	10	9.155	5.799
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		17.638	1.657
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		3.079	1.370
Andre tilgodehavender		5.673	50.060
Periodeafgrænsningsposter	11	882	1.920
		143.573	169.371
Likvide beholdninger		7.672	1.812
Omsætningsaktiver i alt		173.706	191.243
AKTIVER I ALT		509.241	456.728

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

tkr.	Note	2019	2018
PASSIVER			
Egenkapital	12		
Aktiekapital		22.000	22.000
Overført resultat		307.640	239.852
Foreslået udbytte		0	0
Egenkapital i alt		<u>329.640</u>	<u>261.852</u>
Hensatte forpligtelser			
Udskudt skat	13	20.242	21.902
Hensættelse til restrukturering	14	2.523	3.749
Hensatte forpligtelser i alt		<u>22.765</u>	<u>25.651</u>
Gældsforpligtelser			
Langfristede gældsforpligtelser			
Anden langfristet gæld		29	29
Periodeafgrænsningsposter	15	2.968	2.796
		<u>2.997</u>	<u>2.825</u>
Kortfristede gældsforpligtelser			
Kreditinstitutter		0	787
Lån hos tilknyttede virksomheder		33.000	40.000
Entreprisekontrakter	10	2.524	5.423
Leverandørgæld		53.220	56.783
Gæld til tilknyttede virksomheder		9.386	12.373
Gæld til associerede virksomheder		1.014	1.156
Periodeafgrænsningsposter	15	20.808	19.355
Skyldig selskabsskat	16	5.489	1.430
Anden gæld	17	28.398	29.093
		<u>153.839</u>	<u>166.400</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>156.836</u>	<u>169.225</u>
PASSIVER I ALT		<u>509.241</u>	<u>456.728</u>
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	2		
Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser	18		
Nærtstående parter	19		

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Egenkapitalopgørelse

tkr.	Aktie- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2019	22.000	239.852	0	261.852
Udloddet udbytte	0	0	0	0
Overført via resultatdisponering	0	67.788	0	67.788
Egenkapital 31. december	22.000	307.640	0	329.640

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Linde Gas A/S for 2019 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for stor klasse C-virksomheder. Årsrapporten/årsregnskabet er aflagt i DKK.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Pengestrømsopgørelse

Linde Gas A/S har undladt at udarbejde en pengestrømsopgørelse, da virksomhedens pengestrømme er indeholdt i en pengestrømsopgørelse for koncernen i overensstemmelse med Årsregnskabslovens § 86 stk. 4.

Segmentoplysninger

Oplysning om nettoomsætningens fordeling på geografiske markeder og aktiviteter er udeladt af konkurrencemæssige årsager, jvf. Årsregnskabslovens § 96. Dette begrundes med, at der i Danmark er tale om et stærkt konkurrencepræget marked med få store udbydere.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, omregnes til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning ved salg af handelsvarer og færdigvarer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Indtægter af flaskelejekontrakter periodiseres månedsvist. Nettoomsætningen måles ekskl. moms, afgifter og rabatter.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, herunder afskrivninger og gager, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, løn og gager, leje og leasing samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til distribution af varer solgt i årets løb samt til årets gennemførte salgskampagner m.v. Herunder indregnes omkostninger til salgspersonale, reklame- og udstillingsomkostninger samt afskrivninger.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til det administrative personale, ledelse, kontorlokaler og kontoromkostninger samt afskrivninger.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

Skat af årets resultat

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til bevægelser direkte i egenkapitalen. Den andel af den i resultatopgørelsen indregnede skat, der knytter sig til årets ekstraordinære resultat, henføres hertil, mens den resterende del henføres til årets ordinære resultat.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger, tekniske anlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Der afskrives ikke på grunde.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	25 år
Tekniske anlæg og maskiner	8-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4-8 år

Afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis produktions-, distributions- samt administrationsomkostninger.

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi, idet de nødvendige oplysninger til brug for indregning efter den indre værdis metode ikke er kendte.

Udbytte fra associerede virksomheder indregnes i resultatopgørelsen på deklarerings- og afslutningspunktet.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele, der omfatter unoterede aktier værdiansættes til kostpris.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Entreprisekontrakter

Entreprisekontrakter måles til salgsværdien af det udførte arbejde. Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på det enkelte igangværende arbejde.

Når salgsværdien på en entreprisekontrakt ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Den enkelte entreprisekontrakt indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser. Nettoaktiver udgøres af summen af de entreprisekontrakter, hvor salgsværdien af det udførte arbejde overstiger acontofaktureringer. Nettoforpligtelser udgøres af summen af de entreprisekontrakter, hvor acontofaktureringer overstiger salgsværdien af det udførte arbejde.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen, i takt med at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital - Udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til ophørende aktiviteter og restrukturering. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af virksomhedens økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til kapitalværdi.

Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder indregnes de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Offentlige tilskud

Offentlige tilskud, der ydes til anskaffelse af aktiver, indregnes i balancen som en periodeafgrænsningspost under forpligtelser. Periodeafgrænsningsposten indregnes i resultatopgørelsen som en indtægt i takt med, at der foretages afskrivninger på det tilskudsberettigede ak-

tiv. Indregning af afskrivninger og indtægtsført tilskud i resultatopgørelsen præsenteres brutto.

Nøgletal

Nøgletal er beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger og Nøgletal 2015".

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig aktiver}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

tkr.	2019	2018
2 Omkostninger		
Gager og lønninger	74.416	75.025
Pensioner	7.383	7.286
Andre omkostninger til social sikring	1.245	1.163
	83.044	83.474
Personaleomkostninger indregnes således i årsregnskabet:		
Produktionsomkostninger	38.905	37.972
Distributionsomkostninger	35.701	35.123
Administrationsomkostninger	8.438	10.379
	83.044	83.474
Gennemsnitligt antal medarbejdere	116	117

Gager, pension og honorar til direktion og bestyrelse vises ikke, da kun selskabets direktør modtager vederlag, hvorfor oplysninger om størrelsen heraf er udeladt i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 98b, stk. 3.

tkr.	2019	2018
Af- og nedskrivninger:		
Materielle anlægsaktiver	31.182	30.095
	31.182	30.095
Af- og nedskrivninger indregnes således:		
Produktionsomkostninger	30.365	29.030
Distributionsomkostninger	169	64
Administrationsomkostninger	648	1.001
	31.182	30.095

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Samlet honorar til KPMG	391	356
Honorar vedrørende lovpligtig revision	245	245
Erklæringsopgaver med sikkerhed	55	25
Skatteassistance	46	46
Andre ydelser	45	40
	<u>391</u>	<u>356</u>

tkr.	<u>2019</u>	<u>2018</u>
------	-------------	-------------

3 Finansielle indtægter

Renteindtægter til tilknyttede virksomheder	1	3
Øvrige renteindtægter	2.852	570
	<u>2.853</u>	<u>573</u>

4 Finansielle omkostninger

Renteudgifter til tilknyttede virksomheder	3	1
Øvrige finansielle omkostninger	148	222
	<u>151</u>	<u>223</u>

tkr.	<u>2019</u>	<u>2018</u>
------	-------------	-------------

5 Skat af ordinært resultat

Årets aktuelle skat	20.906	15.964
Regulering af skat tidligere år	171	-50
Årets regulering af udskudt skat	-1.660	-1.457
	<u>19.417</u>	<u>14.457</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

tkr.	<u>2019</u>	<u>2018</u>
6 Forslag til resultatdisponering		
Forslået udbytte	0	0
Overført resultat	<u>67.788</u>	<u>100.364</u>
	<u>67.788</u>	<u>100.364</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

7 Materielle anlægsaktiver

tkr.	Grunde og byg- ninger *)	Produk- tionsan- læg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og invent ar	Materiel- le an- lægsakti- ver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2019	20.655	420.725	117.499	93.832	652.711
Tilgang	0	13.146	3.628	85.525	102.299
Overførsel	0	1.346	208	-1.554	0
Afgang	-334	-3.627	-2.261	0	-6.222
Kostpris 31. december 2019	<u>20.321</u>	<u>431.590</u>	<u>119.074</u>	<u>177.803</u>	<u>748.788</u>
Opskrivning 1. januar og 31. decem- ber 2019	<u>0</u>	<u>4.008</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>4.008</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar 2019	10.484	297.299	86.260	0	394.043
Afskrivninger	436	22.469	8.277	0	31.182
Afgang	-197	-3.039	-2.253	0	-5.489
Ned- og afskrivninger 31. december 2019	<u>10.723</u>	<u>316.729</u>	<u>92.284</u>	<u>0</u>	<u>419.736</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	<u>9.598</u>	<u>118.869</u>	<u>26.790</u>	<u>177.803</u>	<u>333.060</u>
Afskrives over	<u>25 år</u>	<u>8-20 år</u>	<u>4-8 år</u>		

*) Bygninger afskrives over 25 år. Der afskrives ikke på grunde.

Opskrivningen, der er foretaget i 1980, vedrører nu fuldt afskrevne anlæg.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

8 Finansielle anlægsaktiver

tkr.	Kap. andele i ass. virk.	Andre tilgodeha- vender	Andre kapital andele
Kostpris 1. januar 2019	905	1.904	7
Tilgang	0	0	0
Afgang	0	-334	-7
Kostpris 31. december 2019	905	1.570	0
Værdiregulering 1. januar 2019	0	0	7
Årets regulering	0	0	-7
Værdiregulering 31. december 2019	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	905	1.570	0

Kapitalandele i associerede virksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel	Selskabs- kapital	Regnskabs- mæssig værdi
			tkr.	tkr.
SP/F AGA Føroyar	Torshavn	50%	250	800
AGA HIQ Center Aps	Hillerød	50%	200	105
				905

Der er ingen interne avancer eller tab fra samhandel med associerede virksomheder

tkr.	2019	2018
9 Tilgodehavender		
Heraf forfald til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb	286	159

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
tkr.		
10 Entreprisekontrakter		
Beløb for afholdte omkostninger	19.527	10.390
Acontofaktureringer	-12.896	-10.014
Entreprisekontrakter	<u>6.631</u>	<u>376</u>
Der indregnes således:		
Entreprisekontrakter (tilgodehavende)	9.155	5.799
Entreprisekontrakter (forpligtelser)	2.524	5.423
Entreprisekontrakter	<u>6.631</u>	<u>376</u>
tkr.		
11 Periodeafgrænsningsposter		
Forudbetalt husleje	<u>882</u>	<u>1.920</u>
12 Egenkapital		
Aktiekapitalen består af 1 aktie á 12.000 tkr. og 2 aktier á 5.000 tkr. Aktiekapitalen har ikke været ændret i de seneste 5 år.		
tkr.		
13 Udskudt skat		
Udskudt skat 1. januar	21.902	22.519
Årets regulering af udskudt skat	-1.660	-1.457
Regulering af udskudt skat IFRS 9	0	840
Udskudt skat 31. december	<u>20.242</u>	<u>21.902</u>

Udskudt skat vedrører primært materielle anlægsaktiver.

14 Hensættelse til restrukturering

Forfaldstidspunktet for hensatte forpligtelser forventes at blive inden for 1 år: 2.523 tkr.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

tkr.	<u>2019</u>	<u>2018</u>
15 Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter 1. januar	22.151	20.547
Årets forskydning, netto	<u>1.625</u>	<u>1.604</u>
Periodeafgrænsningsposter 31. december	<u><u>23.776</u></u>	<u><u>22.151</u></u>
Periodeafgrænsningsposter, der vedrører forudbetalinger på kontrakter kan specificeres således:		
Langfristede periodeafgrænsningsposter	2.968	2.796
Kortfristede periodeafgrænsningsposter	6.875	7.153
Offentligt tilskud (kortfristet)	<u>13.933</u>	<u>12.202</u>
	<u><u>23.776</u></u>	<u><u>22.151</u></u>
tkr.		
16 Skyldig selskabsskat	<u>2019</u>	<u>2018</u>
Skyldig selskabsskat 1. januar	1.430	-31.295
Årets aktuelle skat	-20.906	-15.914
Betalt selskabsskat i året	14.051	45.829
Rentegodtgørelse	<u>-64</u>	<u>-50</u>
Skyldig selskabsskat 31. december	<u><u>5.489</u></u>	<u><u>1.430</u></u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

tkr.	2019	2018
17 Anden gæld		
Feriepengehensættelse	13.073	13.679
Skyldig moms, skat og afgifter	5.693	6.055
Skyldige omkostninger	9.061	8.836
Skyldig ATP, pensioner mv.	388	345
Øvrige	182	178
Anden gæld 31. december	28.398	29.093

18 Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser

Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser (operationel leasing) forfalder inden for 5 år med i alt 9.237 tkr. (2018: 30.998 tkr.), heraf forfalder 3.401 tkr. til betaling i 2020

Garantier

I forbindelse med færdiggørelse af Linde Gas A/S' projekter er der stillet garantier på tkr. 4.061 (2018: 792 tkr.). Garantirammen udgør 6.212 tkr. hos Tryg Garanti pr. 31. december 2019. Desuden er der stillet bank garantier for 2.129 tkr.

19 Nærtstående parter

Linde Gas A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

OY AGA AB, Itsehallintokuja 6, Finland 02600 Espoo

OY AGA AB besidder majoriteten af aktiekapitalen i virksomheden. OY AGA AB udarbejder ikke koncernregnskab. Linde Gas A/S er en del af koncernregnskabet for Linde AG, München, som er den største koncern, hvori virksomheden indgår som dattervirksomhed.

Koncernregnskabet for Linde AG kan rekvireres ved henvendelse til virksomheden eller på følgende hjemmeside www.linde.com.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

Transaktioner med nærtstående parter

Handel med søsterselskaber

tkr.	2019	2018
Køb af serviceydelser fra søsterselskaber	-8.073	-6.795
Salg af serviceydelser til søsterselskaber	346	752
Køb af varer fra søsterselskaber	-125.533	-128.425
Salg af varer til søsterselskaber	30.545	29.116
	<u>-102.715</u>	<u>-105.352</u>

Handel med moderselskab

tkr.	2019	2018
Køb af serviceydelser fra moderselskab	-19.151	-19.295
Salg af serviceydelser til moderselskab	2.659	0
	<u>-16.492</u>	<u>19.295</u>